



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES BÁSICAS

NÚMERO DO PROCESSO: PROCESSO 1003 / 2025

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA- SEMEC

1.INTRODUÇÃO

As contratações governamentais produzem significativo impacto na atividade econômica, tendo em vista o volume de recursos envolvidos, os quais, na maioria, são instrumentos de realização de políticas públicas. Neste sentido, um planejamento bem elaborado propicia contratações potencialmente mais eficientes, posto que a realização de estudos previamente delineados conduz ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto e em uma gestão eficiente dos recursos público.

A Lei nº 14.133/2021 traz que a descrição da necessidade da contratação deve ser fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido.

Neste sentido, afirma que o estudo técnico preliminar deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação.

Dessa forma, o presente documento tem o intuito de assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pretendida e o levantamento dos elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou Projeto Básico.

2. PARÂMETROS NORMATIVOS

Os bens/serviços elencados terão como parâmetros as normativas vigentes para as contratações públicas, em geral, bem como aquelas que tratam especificamente a respeito do objeto, sendo:

- Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
- Decreto-Lei nº 200/1967, que dispõe sobre a organização da Administração Federal, estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e dá outras providências;
- Lei nº 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativo

3.DESCRICÃO DO OBJETO.

Ata de Registro de Preço para futura e eventual aquisição de utensílio de cozinha.

4.DESCRICÃO DA NECESSIDADE

A presente justificativa tem por finalidade a abertura de processo licitatório para formação de Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021, visando à aquisição de utensílios de cozinha necessários ao adequado funcionamento das unidades educacionais municipais,



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

especificamente creches e escolas da rede municipal de ensino. A adoção da Ata de Registro de Preços mostra-se adequada em razão da necessidade de contratações futuras, conforme a demanda das unidades educacionais, proporcionando economicidade, eficiência administrativa e melhor gestão dos recursos públicos.

As creches e escolas municipais exercem papel fundamental na formação e no desenvolvimento das crianças, sendo a alimentação escolar um elemento essencial para a promoção da saúde, do bem-estar e do rendimento escolar dos alunos. Os utensílios de cozinha são indispensáveis para o preparo, o manuseio e o armazenamento adequado das refeições, além de serem fundamentais para o atendimento às normas de higiene e segurança alimentar. Atualmente, verifica-se que os utensílios existentes encontram-se desgastados, danificados ou inadequados para a execução das atividades diárias, comprometendo a qualidade das refeições e a segurança alimentar.

A aquisição de utensílios de cozinha tem como objetivos: - Garantir a qualidade e a segurança no preparo das refeições; - Atender às exigências sanitárias e normativas; - Substituir utensílios deteriorados ou obsoletos; - Proporcionar ambiente adequado e seguro para manipulação de alimentos; - Melhorar a eficiência operacional das unidades educacionais. Os utensílios a serem adquiridos incluem, entre outros: - Panelas e frigideiras de diversos tamanhos; - Talheres e utensílios de preparo e corte; - Recipientes para armazenamento de alimentos; - Equipamentos de medição, como balanças e medidores. Todos os itens deverão atender às normas de qualidade e segurança previstas na legislação vigente, sendo adequados ao uso contínuo e intensivo.

Diante do exposto, justifica-se a abertura de processo licitatório para formação de Ata de Registro de Preços, visando atender de forma contínua e planejada as necessidades das creches e escolas municipais, assegurando a qualidade da alimentação escolar e o cumprimento dos princípios da legalidade, eficiência, economicidade e interesse público.

5. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO.

O presente registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais copa e cozinha e material de limpeza para atender as necessidades das escolas, secretaria de educação está amparado na programação orçamentária anual, descrito em seu plano de trabalho (PCA), publicado no portal transparência da prefeitura municipal de Seringueiras-Ro.

6. Área Requisitante

Responsável

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Michelle de Andrade

7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

7.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021 é obrigação da CONTRATADA:

7.2 Efetuar a entrega dos objetos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no futuro Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou



7.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990):

7.5 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação:

7.7 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

A estimativa de quantidade a ser contratadas são as seguintes de acordo com a tabela abaixo:

Assinatura eletrônica de **Marcia de Paula Costa** - CPF nº 027.062.984-4 Contro - 527056763-9 RUA Gomes (089) -3623-2693/2694, E-mail - cpolseringueiras@gmail.com



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

7	caixa organizadora tampa com travas, 4,5 lts confeccionada em polipropileno, super-resistente.	unidade	80	15,28	1.222,40
8	caixa organizadora tampa com travas cap. min. de 56 lts.confeccionada em polipropileno, super-resistente. dimensões aprox.: 62x39x37cm (cxlxa)..	unidade	60	74,68	4.480,80
9	caixa termica em isopor capacidade de 125 litros com dreno de facil remoção	unidade	5	132,55	662,75
10	caixa isopor capacidade para 20 litros	unidade	5	45,07	225,35
11	caixa termica em isopor capacidade de 45 litros com dreno de facil remoção	unidade	5	75,41	377,05
12	coador de café, elemento filtrante em flanela ou nylon, estrutura em metal, cabo de madeira ou plástico, diâmetro aproximado de 20cm, comprimento do coador aproximado de 20cm.	unidade	150	7,45	1.117,50
13	talheres inox colher	unidade	200	8,60	1.720,00
14	descascador de legumes em inox 16cm	unidade	30	8,74	262,20
15	faca de mesa inox	unidade	30	6,69	200,70
16	jogo com 5 potes de mantimentos plástico com tampa de rosca decorado/cores variadas. material: polipropileno com capacidade aprox. no mínimo * 01 de 720 ml, * 01 de 1,8 lts, * 01 de 3,2 lts, * 01 de 4,5 lts, * 01 de 7,6 lts.	jogo	10	71,29	712,90
17	prato fundo tipo duralex	unidade	150	9,70	1.455,00
18	prendedor de roupa de madeira pacote com 12	pacote.	50	3,21	160,50



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	unidades				
19	panela d pressão 20 litros de alumínio polido com fechamento externo, espessura de 3,2 mm, sistema de segurança aprovado pelo inmetro	unidade	10	446,10	4.461,00
20	panela de pressao capacidade de 20 litros similar a klok	unidade	10	446,10	4.461,00
21	panela de pressão de alumínio capacidade 10 lt	unidade	10	224,07	2.240,70
22	valvula para panela de pressao de 4,5 litros	unidade	15	10,16	152,40
23	peneira para coar alimentos em aço inox nº 24	unidade	15	34,00	510,00
24	panela de aluminio com tampa de aluminio nº28	unidade	15	105,61	1.584,15
25	conjunto de panelas com 7 peças, antiaderentes, com revestimento em aluminio interno e externo.	unidade	5	332,72	1.663,60
26	lixeira dupla coletora preta para copo de água e café 200ml/50ml - base modular dimensões aprox.: a:69cm x l:20cm x p:12cm / material do tubo: pvc - da base: plástico pp – tubo 200ml: até 180 copos/ tubo 50ml: até 220 copos, totalizando em 400 copos.	unidade	20	34,83	696,60
27	jarra de plastico capacidade de 2 litros	unidade	20	13,40	268,00
28	jarra plastica de 05 litros confeccionados em plástico polipropileno resistente, colorido ou transparente atóxico com cabo.	unidade	20	34,63	692,60
29	bandeja para servir em inox tamanho 49.8 x 33.7 x 2 cm	unidade	15	82,56	1.238,40
30	garrafa termica para suco capaciade 12 litro	unidade	10	194,76	1.947,60



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

31	escumadeira grande em inox 33 cm	unidade	20	43,30	866,00
32	escumadeira grande de inox	unidade	20	33,46	669,20
33	caneca personalizada, com alça, material porcelana, 300 ml, colorida. contendo frases, nomes, data, logotipo, impressão colorida definida pelo gestor da pasta.	unidade	200	13,74	2.748,00
34	caneca de aluminio nº 18, 4600 litros	unidade	20	52,73	1.054,60
35	caneca de aluminio nº 14, 2,4 litros	unidade	20	53,55	1.071,00
36	caixa térmica 50l. apresentação: acompanha alças. com tampa fixa. características: conservação de temperatura fria e quente. tipo de material do revestimento interno: poliuretano. tipo de material do revestimento externo: polipropileno. em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	unidade	10	625,20	6.252,00
37	balde plástico reforçado em polipropileno capacidade 15 litros, com alça de metal.	unidade	20	35,18	703,60
38	balde plástico reforçado em propileno 12 lt c/ alça de metal cor preto	unidade	20	21,43	428,60
39	bacia plástica redonda de 12 litros	unidade	20	12,11	242,20
40	bacia plástica redonda de 20 litros	unidade	20	34,25	685,00
41	bacia plástica redonda de 32 litros	unidade	20	69,42	1.388,40
42	chaleira em aluminio resistente capacidade 4 litros com tampa	unidade	15	106,87	1.603,05



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

43	chaleira elétrica, jarra elétrica em inox reforçada, 1,8 litros 127v -potência não inferior a: 1100 w. -desenvolvida com tampa com trava, alça e ergonômica. -alça isotérmica, evita o aquecimento da alça prevenindo acidentes. -base de contato separada, pode ser retirada para facilitar uso e a limpeza. - sistema seguro, o sistema elétrico não tem contato com a água dentro da chaleira. -a chaleira desliga automaticamente somente se estiver com água e com a tampa fechada. -botão de liga/desliga na alça. - voltagem: 127 v -composição: aço inoxidável e plástico. - volume não inferior a: 1,8 l. dimensões aprox.: (24cm x 22cm x 15cm).	unidade	5	84,85	424,25
44	saladeira bacia de plástico para salada 8,5 litros	unidade	20	14,00	280,00
45	jogos de xicaras c/ 6 peças capacidade para 210 ml feitas em porcelana	unidade	6	106,67	640,02
46	xicara para cafe com pires de vidro resistente	unidade	50	13,51	675,50
47	pano de prato tamanho 70x40cm, pano na cor branca, com estampas diversas, com acabamento nas bordas, 100% algodão	unidade	150	5,98	897,00
48	pano de prato de saco branco auvejado com barrado em xadrez pequeno berge de renda crua 100% algodão, com acabamento em aterial coom durabilidade medindo 40 x 65.	unidade	150	7,79	1.168,50



Assinatura eletrônica: **Marcilene Romão**, CPF: 02.702.984-4, Centro 19-52705-7, Rua R. Aguiar (019)-3623-2693/2694, E-mail – **cpolseringueiras@gmail.com**



Assinatura eletrônica: **Marcilene Romão**, CPF: 02.702.984-4, Centro 19-52705-7, Rua R. Agostinho (019) - 3623-2693/2694, E-mail - cpolseringueiras@gmail.com



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	arredondadas e sem rebarbas, para evitar ferimentos.				
59	colher de sobremesa: tamanho 17 x 4 x 2cm (comprimento x largura x altura). toda em aço inox; linhas arredondadas. pesando 40g. material deve ser resistente. design simples, com bordas arredondadas e sem rebarbas, para evitar ferimentos.	unidade	50	2,13	106,50
60	colher em aço inox para arroz: feita de aço inoxidável, reforçada. bordas levemente onduladas; bojo com profundidade. medindo aproximadamente 32,5 cm.	unidade	50	12,02	601,00
61	concha hotel nº 10: fabricado inteiramente em alumínio, resistente, com capacidade para aproximadamente 250 ml (10 cm de diâmetro e cabo 35 cm de comprimento).	unidade	100	15,46	1.546,00
62	caneca aspen 300ml - a caneca aspen é fabricada em vidro, material livre de substâncias como pvc, chumbo e ftalato, garantindo a segurança e saúde e facilitando na hora de lavar. elaborada com capacidade para até 300ml, ela é ideal para servir bebidas como café, chás e leite. dimensões: altura 9 cm, largura 8 cm, profundidade 8 cm	unidade	50	7,26	363,00
63	cortador de legumes médio: corpo, cabo e basculante constituídos de alumínio resistente para maior durabilidade, fundido com pintura eletrostática, colunas	unidade	30	179,00	5.370,00



Assinatura eletrônica: **Marcelina Romão**, CPF: 02.702.984-4, Centro 19-52705, Guiba, RJ, fone: (062)-3623-2693/2694, E-mail – cpolsringueiras@gmail.com



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	medindo aproximadamente 180x 25 x 15 mm (comprimento x largura x altura);				
69	porta sabão, detergente e esponja: organizador de pia de cozinha, fabricado em material plástico de alta resistência, bpa free. cor branca. medidas aproximadas: 6,7a x 23,8l x 10,3p cm.	unidade	20	6,50	130,00
70	porta talheres com 4 subdivisões: fabricado em plástico resistente, polipropileno, livre de bpa, com tampa transparente, estrutura na cor branca. fechamento da tampa em "clic" e aba para abertura. dimensões aproximadas: 33,0 x 23,0 x 5,8 (cxlxa). peso aproximado 170g	unidade	30	19,49	584,70
71	pote plástico retangular alto com tampa 3l: plástico transparente resistente livre de bisfenol ; pode ser levado ao freezer e micro-ondas. medidas aproximadas: 21,2 x 10,4 x 21,0 cm, (comprimento x largura x altura) material atóxico;	unidade	100	10,08	1.008,00
72	pote retangular baixo com tampa 6 litros: plástico transparente resistente livre de bisfenol; tampa para vedação; modelo empalhável; pode ser levado ao freezer e micro- ondas; medidas aproximadas: 10,3 x 21,8 x 35 cm (altura x largura x comprimento)	unidade	100	25,89	2.589,00
73	pote retangular baixo com tampa 10 litros: plástico transparente resistente livre de bisfenol; tampa para vedação; modelo empalhável; pode ser levado ao freezer e	unidade	100	39,19	3.919,00



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	micro- ondas; medidas aproximadas: 12,6 x 29 x 39,5 cm (altura x largura x comprimento)				
74	remo para caldeirão: deverá ser fabricada em material de polietileno atóxico apresentar tamanho médio de 2 x 6 x 45 cm, ter resistência a altas temperaturas.	unidade	20	110,35	2.207,00
75	saboneteira tipo "pump": frasco cilíndrico tipo saboneteira com válvula pump, com capacidade para 500 ml, fabricado em plástico resistente, poliestireno e válvula em polipropileno. medidas aproximadas: 18,5 x 7,5 x 8,5 cm (axl xp) e peso aproximado de 160g. cor: branco	unidade	60	6,30	378,00
76	suporte para coador de pano: argola de 15 cm; produzido em aço (ferro) aramado de 6 mm de espessura com acabamento na pintura eletrostática; altura do suporte: 40 cm; diâmetro interno da argola: 14 cm	unidade	30	11,24	337,20
77	válvula de segurança para panela de pressão: confeccionada em borracha e silicone atóxico e de alta qualidade, compatível com panelas de diversas marcas e modelos com capacidade para 12 e 20 litros	unidade	100	15,31	1.531,00
78	válvula de segurança para panela de pressão: confeccionado em borracha e silicone atóxico e de alta qualidade, compatível com panelas de diversas marcas e modelos com capacidade para 7 litros	unidade	100	8,95	895,00



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

79	tábua para corte de alimentos, fabricada em vidro temperado de dimensões: 25cm de largura e 35 cm de comprimento.	unidade	10	46,66	466,60
80	tábua para corte de alimentos, fabricada em vidro temperado de dimensões: 40 cm de largura e 30 cm de comprimento	unidade	10	62,30	623,00
81	prato raso fabricado em vidro transparente. diâmetro entre 23 a 27 cm.	unidade	150	7,87	1.180,50
82	panela de alumínio fundido, nº50, tipo caçarola. capacidade de 41 litros. dimensões aproximadas: 50 cm de largura, 22 cm de altura, 50 cm de diâmetro, 5 mm de espessura com cabo de alumínio fundido. tampa em alumínio e com formato ideal para encaixe.	unidade	15	362,40	5.436,00
83	panela de alumínio polido nº 40, tipo caçarola com tampa, em alumínio 100% puro, com tampa, pegadores laterais reforçado em alumínio, com capacidade de aproximadamente 23 litros, medindo aproximadamente 40cm de diâmetro e 18cm de altura. e no mínimo 1,80mm de espessura.	unidade	15	177,32	2.659,80
84	pá em polipropileno p/ recolher lixo, c/ cabo de 70 a 90cm.	unidade	15	8,23	123,45
85	lixeira plástica em polipropileno, reforçado, com tampa e pedal para abri- lá, capacidade de 25 litros.	unidade	20	62,41	1.248,20
86	garrafão térmico de 5 litros com alça superior, bocal largo que facilita a entrada de líquidos no produto e permite colocar gelo. tampa tipo rosca com proteção que	unidade	30	48,56	1.456,80



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	serve de copo. indicado para líquidos quentes ou frios.				
87	funil fabricado em plástico resistente com diâmetro mínimo de 15 cm. material atóxico e livre de bpa. cores diversas.	unidade	10	13,74	137,40
88	bule em alumínio. capacidade de 2 litros.	unidade	20	42,56	851,20
89	balança digital de balcão. capacidade mínima de 30 kg. divisão 5 g. precisão 1/3000 f.s, display lcd fundo transparente ou verde com letras na cor preta. peso: 05 dígitos. dimensões da balança: 35 x 33 x 12 cm. medidas da bandeja: 34 x 23 cm. peso líquido: 3 kg. fabricada em plástico industrial alto impacto. bateria: recarregável 4v 4.0 de líti(aproximadamente 24 h de autonomia), função auto desligamento para economia de energia, tampa com 4 pinos. voltagem 110/220v. possuir a função tara.	unidade	5	787,79	3.938,95
90	bacia/bandeja retangular em polipropileno branco, resistente, capacidade para 7,5 litros, medindo alt. 7,5 cm x larg. 29,6 cm x comp. 43,5 cm.	unidade	20	35,87	717,40
91	mini processador triturador de alimentos 5 laminas manual - material: acrílico e aço inoxidável - possui cinco lâminas inox para corte - acionamento giratório através de corda retrátil - processa os alimentos de forma rápida e eficiente - formato anatômico e prático	unidade	10	42,60	426,00



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	- não deixa pedaços grandes após o processamento - fácil manuseio dimensões: -altura 14cm - diâmetro 12,5 cm - capacidade: 900ml - peso 180 gr.				
92	colher infantil aço inox infantil, utensílios feita de aço inox, não libera resíduos nos alimentos, mantendo-os saudáveis.design simples, com bordas arredondadas e sem rebarbas, para evitar ferimentos. - altamente durável, mantém suas características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. - colher com formato ergonômico peso líquido: 0,0210 kg. peso bruto: 0,0230 kg. metragem: 0,000191 m3. dimensões produto (compr. x larg. x alt.): 220x 58x 15 mm	unidade	100	5,07	507,00

9.LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado foi realizado com o objetivo de identificar as soluções disponíveis para atendimento da necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, no que se refere à aquisição de utensílios de copa e cozinha para as unidades escolares da rede municipal.

Foram analisadas as seguintes alternativas de solução, considerando aspectos técnicos, operacionais e econômicos:

a) Aquisição direta por contratação única (compra imediata e integral):

Esta alternativa consistiria na aquisição de todos os utensílios em uma única contratação, com entrega integral. Contudo, tal modelo mostrou-se menos eficiente, uma vez que as demandas das unidades educacionais são variáveis ao longo do exercício, podendo gerar excesso de estoque, risco de deterioração dos materiais, além de menor flexibilidade para atender necessidades futuras não previstas inicialmente.

b) Contratações fracionadas por meio de processos licitatórios distintos:

A realização de diversos processos licitatórios ao longo do ano para aquisição dos utensílios, conforme surgisse a demanda, foi considerada. Entretanto, essa alternativa apresenta desvantagens significativas, como aumento da burocracia, maior custo administrativo, maior tempo para atendimento das necessidades e risco de descontinuidade no fornecimento.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

c) Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição:

A solução mais adequada identificada no levantamento de mercado foi a realização de licitação para formação de Ata de Registro de Preços, permitindo a aquisição dos utensílios de forma parcelada e conforme a real necessidade das unidades escolares. Esse modelo proporciona maior flexibilidade, economia de escala, redução de custos administrativos e garantia de atendimento contínuo, sem a necessidade de repetidas licitações.

No que se refere aos fornecedores, verificou-se que o mercado dispõe de ampla variedade de empresas aptas a fornecer os itens especificados, incluindo comércios varejistas e atacadistas especializados em utensílios domésticos, equipamentos de cozinha institucional e materiais plásticos, metálicos e térmicos. Os produtos são amplamente comercializados, com especificações padronizadas, o que favorece a competitividade e a obtenção de preços vantajosos.

Dessa forma, conclui-se que há plena viabilidade de mercado, com ampla concorrência e condições adequadas para atendimento da demanda por meio de Ata de Registro de Preços.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

O custo estimado da contratação é de **R\$ 136.091,47** (cento e trinta e seis mil noventa e um reais e quarenta e sete centavos). O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte realizados pelo setor de cotações com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, os quais foram utilizados a média de preços para elaboração da estimativa do valor da contratação.

11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.

A solução proposta consiste na formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios de copa e cozinha, destinados ao atendimento das necessidades das creches e escolas da rede municipal de ensino, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

A contratação será realizada por meio de procedimento licitatório, observando os princípios e normas estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, adotando-se o critério de menor preço por item, de forma a garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Os itens registrados na Ata poderão ser adquiridos de forma parcelada, conforme a demanda efetiva das unidades educacionais, respeitando-se os quantitativos máximos estimados e o prazo de vigência da Ata. Essa sistemática permite maior controle do consumo, evita desperdícios e assegura o fornecimento contínuo dos materiais essenciais ao preparo, manuseio, armazenamento e distribuição da alimentação escolar.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

A solução contempla utensílios fabricados com materiais adequados ao uso institucional, resistentes ao uso contínuo, atóxicos, de fácil higienização e em conformidade com as normas sanitárias e de segurança alimentar vigentes. A entrega dos produtos deverá ocorrer nos locais indicados pela Secretaria demandante, dentro dos prazos estabelecidos no Termo de Referência.

Assim, a solução como um todo assegura:

Atendimento eficiente e contínuo das necessidades das unidades escolares;
Flexibilidade operacional para aquisições conforme a demanda;
Redução de custos administrativos e melhor aproveitamento do orçamento;
Padronização e qualidade dos utensílios utilizados;
Conformidade legal, técnica e sanitária.

Portanto, a adoção da Ata de Registro de Preços mostra-se a alternativa mais eficiente, econômica e adequada para atender ao interesse público envolvido.

12.JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO.

A solução para eventual aquisição será por item, sendo a licitação do tipo menor preço por item. E sendo entregue de acordo com a solicitação da secretaria .

13.BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO.

A contratação por meio de Ata de Registro de Preços para fornecimento de utensílios de copa e cozinha e materiais de limpeza visando atender as Secretarias Municipais proporcionará os seguintes benefícios:

Atendimento contínuo e padronizado – Garantia de disponibilidade de produtos essenciais para o funcionamento regular das atividades administrativas e operacionais das secretarias, evitando interrupções nos serviços públicos.

Agilidade na reposição – Possibilidade de aquisição conforme a demanda, sem a necessidade de realizar novos processos licitatórios a cada solicitação, o que reduz prazos e garante maior eficiência na gestão.

Economia de recursos públicos – Compras planejadas e em maior volume geram preços mais competitivos, com potencial redução de custos unitários e otimização do orçamento.

Padronização da qualidade dos produtos – Definição prévia das especificações técnicas assegura que os itens adquiridos possuam qualidade adequada, facilitando o controle e a gestão de estoque.

Gestão eficiente de estoque – O fornecimento fracionado conforme a necessidade evita desperdícios, perdas por vencimento e acúmulo desnecessário de materiais.

Maior transparência e controle – O registro formal de preços e fornecedores permite maior rastreabilidade das aquisições, assegurando conformidade com os



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

princípios da legalidade e economicidade.

Apoio às atividades administrativas e operacionais – Disponibilidade permanente de materiais de limpeza e utensílios garante ambientes adequados de higiene, conservação e funcionalidade, contribuindo para a saúde e bem-estar de servidores e usuários.

14.PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não serão necessárias providências por parte da Administração previamente à celebração do contrato, uma vez que toda a solução será promovida pela empresa a ser contratada.

15.CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.

Contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal para sua completa prestação. Não se aplica a essa contratação.

16.POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS.

A contratação para fornecimento de utensílios de copa e cozinha e materiais de limpeza pode gerar impactos ambientais diretos e indiretos, tais como:

Geração de resíduos sólidos – Embalagens plásticas, papéis, frascos e caixas decorrentes do acondicionamento e transporte dos produtos.

Poluição do solo e da água – Descarte inadequado de produtos de limpeza e seus resíduos pode provocar contaminação ambiental.

Consumo de recursos naturais – Produção e transporte dos materiais demandam utilização de matérias-primas, energia e água, contribuindo para a exploração de recursos e emissão de gases de efeito estufa.

Risco à fauna e flora – Produtos químicos, se descartados incorretamente, podem afetar ecossistemas, prejudicando organismos aquáticos e terrestres.

Medidas mitigadoras sugeridas:

- Priorizar produtos biodegradáveis e com baixo impacto ambiental.
- Adotar práticas de coleta seletiva e reciclagem de embalagens.
- Treinar servidores para uso racional dos materiais de limpeza.
- Promover destinação ambientalmente correta para resíduos químicos e recicláveis.

17.DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO.

Declaro viável esta contratação de acordo com as informações prestadas pela secretaria demandante.

17.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas diretrizes da Lei 14.133/2021, que estabelecem os princípios da



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

eficiência, economicidade, desenvolvimento nacional sustentável e o rigor na seleção da proposta mais vantajosa, conclui-se que Realização de registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais copa e cozinha para atender as necessidades das escolas, secretaria de educação é uma medida viável, e necessária. Assim, estando o processo alinhado com as condições estabelecidas na Lei 14.133/2021, especialmente quanto ao dever de maximizar a eficiência nas contratações públicas e garantir um procedimento licitatório que resulte na seleção da proposta mais vantajosa, entende-se como favorável e recomendável a continuidade do procedimento licitatório. Sendo assim a contratação em comento é viável e necessária, conforme estudo técnico preliminar apresentado, elaborado a partir das informações prestadas pela secretaria demandante.

18.RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

ANIZIA PIRES NUNES

Coordenadora de projeto básico. Estudo Téc. Preliminar
port. 086/gab/pms/2023

19.RESPONSÁVEIS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

MICHELLE DE ANDRADE

Secretária Municipal de Educação e Cultura
Por. nº.067/GAB/PMS/2025.

Seringueiras-RO 12 de janeiro de 2026.

